داکتر سید عبدالله کاظم

نگاهی مختصر به سقوط و عروج خانواده سردار یحیی خان

(بخش چهل و پنجم)

شش پادشاه گردشی در ظرف نه ماه:

در مباحث قبلی به تفصیل بیان شد که حبیب الله مشهور به "بچه سقو" از تاریخ 22 قوس تا 3 جدی 1307 (14 تا 25 دسمبر 1928) در مدت 11 روز توانست با قوای خود بار اول شهر کابل را مورد حمله قرار دهد و تا "ده کیپک" در حواشی باغ بالا و نزدیک به سفارت برتانیه برسد، اما در جنگ زخمی شد و به سفارت برتانیه جهت مداوا مراجعه نمود و پس از آنکه بوسیله داکتر سفارت زخم او تداوی و مرخص گردید، دوباره به قلعه "مراد بیگ" رفت و آمادگی برای حمله دوم گرفت. بروز 23 جدی 1307 (13 جنوری 1929) به رهبری برادر خود حمید الله بار دیگر به شهر کابل حمله کرد و روز بعد یعنی 24 جدی حمید الله قصر باغ بالا را به تصرف درآورد و متعاقباً حبیب الله نیز به آنجا رسید. در همین قصر در حالیکه حضرت محمد صادق مجددی با سردار محمد عثمان خان به دیدار حبیب الله به این عزم رفتند تا حبیب الله را قناعت دهند سردار موصوف را به پادشاهی قبول کند، ولی حبیب الله به توصیه مشاوران خود حاضر در مجلس تصمیم گرفت خودش "امیر" باشد و با لقب "خادم دین رسول الله" دستار سلطنتی را بر سر گذاشت.

در همین روز 24 جدی 1307 (14 جنوری 1929) شاه امان الله در ارگ کابل به نفع برادر خود سردار عنایت الله خان از سلطنت استعفی داد و موصوف با قبول سلطنت در عین روز به حیث پادشاه جدید کشور جانشین برادر خود گردید. شاه مستعفی امان الله خان صبح زود همان روز ذریعه موتر به جانب قندهار حرکت کرد.

یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

شورش شینوار از طرف شاه امان الله مقرر شده بود، وقتی از هجوم سقوی به کابل شنید و موقف شاه امان الله را برای ادامه سلطنت ضعیف دانست، به فکر سلطنت برای خود شد و بتاريخ 21 جدی 1307 (11 جنوری 1929) یعنی سه روز قبل از استعفای شاه امان الله و حرکت او بطرف قندهار سلطنت خود را به کمک نقیب صاحب در جلال آباد اعلام نمود و به حیث پادشاه جدید خطبه بنامش خوانده شد. اما مردم به خصوص شینواری ها و خوگیانی ها با او مخالفت کردند و از بیعت به او ابا ورزیدند و هنگامیکه او به مقصد فتح کابل با عساکر خود روانه آن سمت بود، بتاريخ 12 دلو 1307 (اول فبروری 1929) در محل "جگدک" بر او شوریدند و همه دارائی او را تصاحب کردند و میخواستند او را قتل برسانند، اما او با تغییر لباس فرار کرد و خود را نخست به مومند و از آنجا به پشاور رسانید. سلطنت او در جلال آباد جمعاً مدت 21 روز دوام کرد.

وقتی سپهسالار محمد نادر خان و برادرانش هریک محمد هاشم خان و شاه ولیخان که از سه سال قبل در شهر "نیس" فرانسه اقامت داشتند، از اوضاع کشور اطلاع یافتند، بتاريخ 5 دلو 1307 (25 جنوری 1929) که هنوز 10 روز از اعلام سلطنت حبیب الله کلکانی در کابل نگذشته بود، عزم برگشت به وطن کردند و بوسیله کشتی بطرف بمبئی (هند برتانوی) حرکت و بتاريخ 21 دلو (10 فبروری) به بندر مذکور موصلت نمودند که از طرف نماینده ویسرای هند به نام "سی. جی. فریک" پذیرائی شدند. در این ملاقات محمد نادر خان به وی اطمینان داد که: "نزد امان الله خان نمیروم و از او پشتیبانی نمیکنم". آنها دوشب را در قونسلخانه افغانی در آن شهر اقامت کردند و قونسل نامه امان الله خان را برایش داد. محمد نادر خان حین اقامت در آنجا به پرسش خبرنگاران هدف مسافرت خود را مختصر بیان کرد و علیرغم آنچه به نماینده ویسرا گفته بود، بیان داشت که: "برای امان الله خان کار میکند و خودش کدام ادعایی برای خود ندارد".

محمد نادر خان و برادرانش از آنجا بوسیله قطار آهن رهسپار پشاور شدند و بروز اول حوت 1307 (19 فبروری 1929) به پشاور رسیدند. قبلاً حبیب الله نامه به محمد نادر خان نوشته و بدست سردار عبدالعزیز و احمد شاه خان (پسر عم نادر خان) به نیس ارسال داشته بود، وقتی دو پیام آور با نامه به نیس رسیدند، نادر خان برادرانش به جانب بمبئی حرکت کرده بودند.

نیز حاضر هستم. اگر باز هم اتفاق نمی‌نمائید، یکجا به قندهار میرویم و آنجا از حضور امان الله خان مصلحت می‌جوئیم». محمدنادر خان از رفتن به قندهار اظهار علاقه نکرد و گفت که می‌خواهد با شاه ولیخان بطرف جنوبی برود و هاشم خان به سمت مشرقی. همان بود که بر طبق پلان محمد نادر خان بتاريخ 7 حوت 1307 (25 فبروری 1929) بوسیلهٔ موتر از پشاور به سمت جنوبی و محمد هاشم خان بطرف مشرقی حرکت کردند. (برای شرح مزید دیده شود- وکیلی پوپلزائی: "سلطنت امان الله شاه..."، جلد دوم، صفحه 546-547)

اما در هفته بعد در نماز جمعه خطبه به نام امیرحبيب الله خوانده شد، زیرا قوای او با کمی مقاومت قندهار را اشغال کرده بود. والی علی احمد در خانه یک هزاره بی بضاعت مخفی شد که چند روز بعد کشف گردید و به کابل فرستاده شد و در بازارهای کابل پای برهنه با غل و زنجیر گشتانده شد. والی علی احمد تا 9 جولای 1929 (18 سرطان 1308) در زندان ماند، بعد او را در تپه شیرپور که توپ بزرگی بر بالای آن تعبیه شده بود، بردند و به دهن توپ بستند. او نخست دهن توپ را بوسید و سینه خود را به آن گذاشت و با فیر توپ بدنش متلاشی گردید. هنگامیکه این خیر به لندن رسید، در یک گوشه یادداشت دفتر هندبرتانوی تذکر داده شد که: "یک تفنگ یک پرنده بزرگ را از پا در آورد."

بر قوای سقوی در تلاش بود و بعد از قبول زحمات زیاد به کمک برادران خود به این مقصد که سالها به فکر رسیدن به آن فعالیت میکرد، موفق گردید تا قوای سقوی را در کابل به زور قوای وزیر و مسعود زیر قومانده شاه ولیخان شکست دهد و امیرحبيب الله کلکانی را مجبور به فرار به سمت کوه دامن سازد. محمدنادر خان بروز 24 میزان 1308 (16 اکتوبر 1929) در تالار سلامخانه ارگ اعلام سلطنت کرد و با اینکار در ظرف 9 ماه در کشورش بار پادشاه گردشی تحقق یافت که در مباحث بعدی به همین دو موضوع اخیر یعنی سلطنت 9 ماهه امیرحبيب الله کلکانی و چگونگی پیشرفت نادر خان از سمت جنوبی بسوی کابل تا سقوط دوره سقوی و رویدادهای مربوطه تمرکز خواهیم کرد.